कविता एउटा सिङ्गो जिन्दगानीलाई बोकेर हिँड्ने क्रममा अनुभूतिको महानदी बग्न थालेमा महाकाव्य रूप प्रकट हुन्छ (त्रिपाठी र अन्य, २०५३, पृ. ७८) । यस्ता विशेषताले युक्त भएकाले *मकवानी बाला* पनि महाकाव्य हो । यस महाकाव्यका रचनाकार उमानाथशास्त्री सिन्धुलीय (१९७८ – २०३४) हुन् । वि.सं. २०३५ सालमा प्रकाशित यो काव्य स्वच्छन्दतावादी काव्यधाराको महत्त्वपूर्ण प्राप्ति हो । यस काव्यमा आधुनिक नेपालको इतिहासलाई विषयवस्तु बनाई त्यसलाई प्रबन्धात्मक रूपमा प्रस्तुत गरिएको हुँदा यो ऐतिहासिक महाकाव्य हो ।

वक्रोक्ति सिद्धान्तका प्रतिपादक पूर्वीय साहित्यशास्त्री कुन्तक हुन् ।